1

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担个别及连带责任。

一、关联交易概述

湖南三湘银行股份有限公司(以下简称“本行”)于2022

年4月22日召开第二届董事会第十九次会议，以非关联董事8

票同意、0票反对和0票弃权(关联董事李鹏程回避表决)审议

通过了《关于湖南三湘银行股份有限公司对湖南同发投资有

限公司集团授信的议案》，同意对湖南同发投资有限公司集

团授信额度40,510万元，包括对湖南同发投资有限公司新增

授信16,000万元，授信品种为固定资产贷款，授信有效期2

年，担保方式为抵押加保证担保；对湖南省八环建筑工程有

限公司授信额度由28,510万元压缩至24,510万元，其他内容

按原批复执行，纳入集团授信统一管理。

二、关联方基本情况和关联关系

1.湖南同发投资有限公司(以下简称“同发投资”)

成立于2006年1月19日，法定代表人为李鹏程，注册资

本33,900万元人民币，注册地址为长沙市天心区暮云街道万

家丽南路二段989号，经营期限自2006年1月19日至2056年1

月18日，经营范围：其他资本市场服务；投资基础设施建设；

2

房地产开发经营等。

同发投资持有本行9.8%的股份，根据《银行保险机构关

联交易管理办法》以及本行《关联交易管理办法》等规定，

同发投资被认定为本行关联法人。

2.湖南省八环建筑工程有限公司(以下简称“八环建筑”)

该公司成立于1996年10月29日，为同发投资全资子公司，

法定代表人为肖红亚，注册资本5980万元人民币，注册地址

为湖南省长沙市天心区城南路街道芙蓉中路二段众东大厦，

经营范围为房屋建筑工程施工；城市基础设施建设；机械设

备租赁；园林绿化工程施工等。主营业务为房屋建筑，在长

沙深耕多年，拥有良好的产品质量及品牌口碑，曾连续几年

被评为“优秀企业”“纳税A级企业”“信贷AA级企业”“重

合同守信誉企业”“消费者信得过单位”。

八环建筑持有本行5.2%的股份，根据《银行保险机构关

联交易管理办法》以及本行《关联交易管理办法》等规定，

八环建筑被认定为本行关联法人。

三、关联交易定价政策

按照本行《关联交易管理办法》第三条、第三十六条及

第三十七条的规定，本行对同发投资和八环建筑的关联交易

遵循一般商业原则，交易条件不优于非关联方同类交易的条

件。

对于新增的同发投资的固定资产贷款，本行执行的贷款

利率不优于其他客户在本行的固定资产贷款定价。

3

四、关联交易的目的以及对本行的影响

上述关联交易属于本行日常业务经营中的正常授信业务，

对本行的正常经营活动及财务状况不构成重大影响。

五、本次关联交易应当履行的审议程序

根据本行《关联交易管理办法》等相关规定，本行对湖

南同发投资有限公司集团授信40,510万元，高于本行最近一

期资本净额的1%，属于重大关联交易，应当由授信、投资与

交易审批委员会进行专项审议，并经董事会关联交易控制委

员会进行合规性、公允性、必要性审核后提交董事会批准。

上述关联交易已经本行授信、投资与交易审批委员会专

项审议审批，提交关联交易控制委员会审批，已由本行第二

届董事会第十九次会议审议通过。同时，上述关联交易已经

独立董事审议同意并发表独立意见，具体如下：

我们认为该关联交易符合相关法律法规和公司的相关规

定，授信额度在公司规定的范围内，不存在利益转移，利率

定价公平公允，不优于同类非关联方利率，且该关联交易是

经过行内授信、投资与交易审批委员会审批的，因此同意该

关联交易议案。

特此公告。

                  湖南三湘银行股份有限公司董事会

                          2022年4月29日